[image: Logo Camara]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 12/2021

Valinhos, 5 de Janeiro de 2021.

ASSUNTO: ESTATUTO GERAL E PLANO DE CARGOS, CARREIRAS, SALÁRIOS E BENEFÍCIOS DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE VALINHOS – LEI MUNICIPAL 5.307/2016

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI, requer, após aprovado pelo soberano plenário, que seja encaminhado a Exma. Sra Prefeita o pedido de informações quanto as questões aqui apresentadas:
1- É de conhecimento da atual administração os problemas enfrentados pelos servidores lotados na Guarda Civil Municipal no tocante a negativa de vigência da Lei Municipal nº Lei 5307/2016 que trata do plano de cargos e salários da guarda?
2- Se positivo, existe previsão ou cronograma para estudos concretos acerca das medidas que podem ser intentadas pelo Chefe do Executivo para fins de implementação de todo o plano?
3- Qual o impacto financeiro acumulado nos últimos exercícios pela não aplicação do plano de cargos pela gestão anterior? Se possível, encaminhar planilha versando sobre a questão.
4- Quais os processos judiciais que estão tratando a presente questão, indicando o número processual assim como a fase atual de cada plano?
5- Existe interesse e disposição da atual administração em montar uma comissão envolvendo os setores interessados como por exemplo, corpo de servidores da GCM, representantes dos assuntos internos da Prefeitura, e representantes do Poder Legislativo para bem contribuir com o aprimoramento do referido plano?
Justificativa: A presente questão se faz necessária para levantamento de informações , em razão da inercia infundada da antiga Administração em aplicar e reconhecer o direito dos servidores guardas municipais, além de ser procurada pelos próprios servidores para interlocução acerca dos problemas enfrentados até o presente.

SIMONE BELLINI
Vereadora - Republicanos

Rua Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.jpeg

image2.png

image10.jpeg

image20.png